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6.Топтық жəне жұптық жұмысқа көңіл бөлу. Виртуалды ортада да оқушыларды өзара 
сөйлету керек. Zoom breakout rooms, Jamboard сияқты құралдар топтық диалог пен пікірталас 
дағдыларын дамытуға мүмкіндік береді [2]. 

7.Оқушылардың өзін-өзі бағалау дағдысын қалыптастыру. Цифрлық портфолио немесе 
электрондық күнделік арқылы оқушылар өз жетістігін, əлсіз тұстарын көріп, өз бетінше даму 
жоспарын құра алады [3]. 

8.Мұғалімнің үздіксіз цифрлық құзыреттілігін арттыру. Педагогтар EdCrunch, 
Coursera, Stepik сияқты платформаларда онлайн курстардан өту арқылы өз кəсіби дағдыларын 
жетілдіруі қажет. Бұл жаңа əдістерді тəжірибеге енгізуге көмектеседі 

Зерттеу нəтижелері көрсеткендей, орыс мектептерінде қазақ тілін оқытуда цифрлық 
білім беру құралдарын қолдану оқушылардың коммуникативтік құзыреттілігін айтарлықтай 
арттырады. Интерактивті платформалар мен мультимедиялық материалдар оқушылардың 
тыңдалым, оқылым, айтылым жəне жазылым дағдыларын кешенді түрде дамытады. Сонымен 
қатар, цифрлық технологиялар оқыту процесін дараландыруға, оқушылардың мотивациясын 
араттыруға жəне шығармашылық белсенділігін дамытуға мүмкіндік береді. Дегенмен, 
техникалық, əдістемелік жəне психологиялық кедергілерді ескеріп, дəстүрлі жəне цифрлық 
əдістердің үйлесімді балансын сақтау қажет. Осыған  байланысты мұғалімдерге цифрлық 
құралдарды мақсатты жəне педагогикалық тұрғыдан негізделген түрде қолдану ұсынылады. 
Цифрландыру тек технологияны пайдалану емес, ол – оқыту мəдениетін жаңарту, оқушының 
белсенді қатысуына бағытталған жаңа парадигма қалыптастыру. Зерттеу нəтижелері орыс 
мектептерінде қазақ тілін оқыту əдістемесін жетілдіруге, тілдік білім сапасын арттыруға жəне 
мемлекеттік тілдің қолданылу аясын кеңейтуге үлес қосады. 
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«Ұстаз талантты болса, шəкірт талапты болады» дейді халық даналығы. Ұстаз болып 
ұлтқа қызмет ету кез келген жанның қолынан келер оңай шаруа емес. Себебі ұстаздық ету – 
шəкірттің алдағы өміріне жауапкершілік алу. Қазақ қоғамы ежелден-ақ ұстазды  құрметтеп, 
қадір тұтқан. Алаш зиялысы Мағжан Жұмабаев: «Қазақтың қаны бір, жаны бір жолбасшысы 
– мұғалім. Еліміздің аз ғана жылдық ояну дəуіріне баға беру үшін алты алаштың баласы бас 
қосса, қадірлі орын – мұғалімдікі», – дейді [ 2]. Себебі балаға тəрбие мен тəлімді қатар үйретіп, 
шəкіртінің алдына түсіп, шам ұстар бірден-бір жан болса, ол – ұстаз. Бұл орайда Жүсіпбек 
Аймауытов та ұстаздың тұлғалық қалыптасу жолындағы рөлін айрықша атап өтеді: «Адамның  
өзін  тану,  өз жолын  табуы  өте  қиын.  Бұл  қиындық  əсіресе,  жастардың  басында:  олар 
тəжірибесіз,  көңілді,  ойы  құбылмалы,  толқымалы,  сондықтан  өзін  сынай алмайды.  Өмір  
жолдары  сан  тарау.  Жастар  тоқсан  жолдың  торабында,  қай жолға түсерін білмей, дағдарды. 
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Егер жазатайым теріс жолға түсіп кетсе, өмірі өкініші  кетпейді» [3]. «Ұстаз – болашақтың 
ұстасы» деген сөз осыдан шығады. 

Кейінгі кезде білім беру саласында басты тақырып болып, көтеріліп жүрген тағы бір 
мəселе – құндылыққа негізделген оқыту жүйесі. Əрбір мұғалім өз сабағында оқушыларға қай 
құндылықты үлгі ететінін, тақырыппен қалай байланыстыратынын ойланатыны белгілі. 
Ұлттық құндылықтарымыз ұмытылып, жаһандану жолында жұтылып бара жатқан шағымызда 
бұл сұрақтардың мəні терең, салмағы ауыр. «Əрбір адам, əрбір ұлт, əрбір мемлекет үшін 
мəдени əлемінің мазмұнын құраушы құндылықтар болмаса, біз хаоста тіршілік етер едік. Ал 
дағдылар бізді өз ісіміздің майталман маманы болуға жетелейді» [4].  Шəкəрім 
Құдайбердіұлы: «Сөзіңді  түзе  –  əдетіңе  айналады,  əдетің  –  мінезіңе  айналады,  мінезің  –  
сенің  тағдырың»,  –  деп жазады. Расымен, біздің бүтін бір тағдырымыз – кішкентай 
ойымыздың жемісі. Ойдан – сөз, сөзден – іс, одан əдет қалыптасатынына сіз бен біздің 
тараптан еш күдік жоқ.  Сол үшін бүгінгі ұстаз ең алдымен баланы дұрыс ойлауға, əдемі 
сөйлеуге, қоршаған орта мен бүкіл адамзатты құрметтеуге үйретуі, үйретіп қана қоймай, үлгі 
көрсетуі лазым. Себебі, білімнен бұрын шəкірттің жан əлеміне үңіліп, тəрбие үйретпесе, 
бүгінгі білім – ертеңгі қасірет болуы ғажап емес. Бұл хақында «Екінші ұстаз» атанған Əл-
Фараби: «...Тəрбиесіз берілген білім – адамзаттың қас жауы», – деп сөз қозғайды. Демек, 
ақылды ұстаз баламен дос бола отырып, дұрыс əрекетке, одан кейін білімге баулиды. Сонда 
ғана халқы қалап, елі де елейтін азаматтар көбейеді. 

«Адам баласын жақсы тəрбиелеу керек дейміз. Жақсы тəрбиенің мақсаты не болмақ? Əр 
нəрсенің бір көздеген мақсаты болу керек. Мақсатсыз іс қылуға болмайды. Жолаушы жолға 
шыққанда бір мақсатты ойлап шығады; шығып алған соң ойланбайды. Сол сықылды тəрбиенің 
мақсаты болуға тиіс» [6]. Ж.Аймауытұлының бұл пікірі тəрбиенің түпкі мəнін айқындайды. 
Расымен, тəрбие беру жолында мақсат қойылмаса, бұл кемедегі оқушыны да, бүгінгі қоғамды 
да белгісіздікке қарай жетелейді. Сондықтан ұстаз үшін əр тəрбиелік ықпал, əрекеттің түпкі 
мақсатының айқын болуы маңызды. Ұстаздық жолында жүрген əрбір маманның негізгі түпкі 
мақсаты біреу-ақ. Ол – жеке тұлғаның адамдық болмысын қалыптастыру, оның рухани жəне 
морльдық қасиетін ояту. Бүгінгі құндылыққа негізделген оқыту жүйесінің мəні де осында: 
əрбір сабақ пен əрекетті өмірмен сабақтастыра отырып, адамдық пен ізгілікке баулу. Сонда 
ғана білім тек ақпарат беру құралы емес, тұлғаның өзін тану, өз жолын табудағы басты күшке 
айналады. 

Оқушының тұлға болып қалыптасу жолында мектеп қабырғасындағы əрбір ұстаздың 
еңбегі зор. Десе де, ұлттық құндылықты қалыптастыру мен тəрбие жөнінде басты орын алып, 
бір саты жоғары шығатындар – қазақ тілі мен əдебиеті пəні мұғалімдері. Себебі тұлға тəрбиесі 
ана тілінен басталады. Ана тілі арқылы бала өз халқының мəдениетін, рухани əлемі мен 
тарихын танып, ұлттық болмысты өне бойына сіңіреді. Көркeм шығармaны оқытy дa 
оқyшының сaна-сезіміне, руханиятынa айрықшa əсeр етeді. Мұндaй мəтiндер бaланың iшкі 
əлемiн бaйытып қaна қоймaй, oның дүниeтaнымын қaлыптaстырады, жaқсы мен жaманды, 
қaтыгездік пeн мeйірімдiлікті aйыра бiлуге үйрeтеді. Дeмек көркeм əдeбиет – тəрбиенiң ең 
қyатты, бiрегeй құрaлдaрының бiрі. Бұған Қанипа Бітібаеваның: «Əдебиет – адамтану құралы» 
болса, əдебиет пəні – «адам тəрбиелеу құралы», - деген пікірі дəлел бола алады [7]. 

«Тіл – тіршілік құралы. Тіл үйрету (оқу, жазу, сөйлеу үйрету мағанада) сол тіршілік 
құралын жұмсауды үйрету. Олай болса, тіл үйрету өнері тұрмыс өнері болмақ. Тұрмыс өнері 
өзінің тұрмыстағы байласқан нəрсесінің түріне қарай тұрмыспен бірге өзгермек», - деген 
Ахмет Байтұрсынұлы қағидасы бүгінгі ұстаздар үшін де өзекті [1]. Себебі тіл арқылы бала тек 
сөз үйренбейді, ойлау, сезіну, бағалау мəдениетін қалыптастырады. Бұл тұрғыда қазақ тілі мен 
əдебиеті мұғалімдері білім берумен қатар, ұлттық болмыс пен рухани құндылықтарды 
дарытушы тұлғалар болып табылады. 

Қазіргі құндылықты бағдар еткен білім беру жүйесінде қазақ тілі мен əдебиеті пəнінің 
мүмкіндігі өте зор. Əрбір мəтін, əрбір көркем шығарма – адамгершілік, ұлтжандылық, 
мейірімділік, жауапкершілік сияқты қасиеттердің кілті. Мұғалім сол құндылықтарды аша білу 
арқылы баланың ішкі дүниесіне жол табады. 
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Мəселен, бəрімізге таныс «Абай жолы» романын оқыту барысында оқушыларға əке мен 
бала арасындағы байланыс, ұлттық болмыс пен танымның терең мəнін жеткізуге мүмкіндік 
бар. Мұндай сабақтар арқылы ұстаз шəкіртке көркем туындыны түсіндіріп қана қоймай, 
өмірлік ұстаным мен адамдық құндылықтарға бағыт береді. Əдеби кейіпкерлер тағдыры 
арқылы бала өз мінезін, өз ортасын, тіпті, болашақ өмір жолын да ой елегінен өткізеді. 

Педагогикалық практика барысында байқағаным – қазіргі оқушыларға ұлттық болмыс 
пен құндылықтар туралы ақпаратты құр сөзбен емес, өмірмен байланыстырып, көркем 
шығармадан алынған мысалдар арқылы жеткізген əлдеқайда тиімді. Мəселен, шығарманы жай 
мазмұндап шығудан гөрі, оның астарлы мəнін ашу, оқиға себептерін салыстыру, кейіпкер 
əрекеттерін қазіргі өмірмен байланыстыра талдау оқушылардың қызығушылығын арттырып, 
есте сақтау қабілетін күшейтеді. 

Мұндай əдіс оқушыны жаң ғана білім алушы деңгейінен жоғары көтеріп, ойланушы, 
талдаушы, сезінуші тұлғаға айналдырады. Тілді үйретудің мəні – баланың рухани əлемін тіл 
арқылы байыту. Демек ұстаздың құндылыққа негізделген əр сабағы – шəкірттің өмірге деген 
көзқарасын қалыптастыратын маңызды мектеп. Мінезі де, болмысы мен жаратылысы да əр 
басқа, бір емес бірнеше балаға қатар білім беріп, əріп үйреткен, өмірді танытқан ұстаздардың 
əр күні ерлікпен тең. Ұлт ұстазы атанған А. Байтұрсынұлы бала оқытуды өнерге теңеп: 
«Үйрету деген өнер. Өнердің шені-шетіне ешкім жете алмайды: Өнер артыла береді, жетіле 
береді. Оны осы күнгі Өнерлі жұрттардың істері көрсетіп отыр... Үйрету өнер болған соң, ана 
тілін үйрету бұ да өнер»,– деп өз бағасын береді [1]. Ойланып қарасақ, бұл сөздің жаны бар. 
Ұстаз бір əріпті үйретпек үшін əр баланың қабылдау ерекшелігіне сай етіп əртүрлі əдіс-тəсілді 
қолданады. Бір тақырыпты меңгерту үшін 5-6 əдіс-тəсіл қолданып, тəжірибе жасайды, 
сараптама жүргізеді, баланың ішкі əлемін зерттейді. Сондықтан, бұл – жай ғана сабақ өту емес, 
баланың психологиялық жəне танымдық қабілеттерін ашу, олардың жеке тұлғалық 
ерекшеліктерін терең ұғыну арқылы соған бейімделе отырып оқыту үдерісі.  

Нағыз ұстаз – бала мен ата-ана, мектеп пен қоғам арасындағы алтын көпір. Ол тек пəн 
мазмұнын ғана оқытып қоймай, бала бойына адами қасиеттер дəнін егеді. Оны күтіп, баптап 
өмірлік бағдар береді. Сондықтан да, ұстаз еңбегінің өзегі – тəрбие мен білімнің бірлігінде, ал 
оның шынайылығы шəкірт жадында қалдырған ізімен өлшенеді. 

«Ал сенің еңбек жемісің 
Өзгеше тіпті басқадан: 
Ол өзін арнап ел үшін 
Осынау жүрген жақсы адам», – деп жырлайды Фариза Оңғарсынова. Бұл өлең жолдары 

– ұстаз еңбегінің ең көркем жемісі. Бəлкім, күллі шəкірт өлең құрау қасиетіне ие болса, ұстазы 
жайлы жарыса қалам тартар ма еді, кім білсін?! Оқығанда жүрек тербетер осынау ғажап 
шумақтардың тууына сеп болған ұстаз – өз шəкіртінің жан əлеміне кілт тапқан, оған терең 
бойлап, ыстық орынға жайғасқан асыл да ардақты жан. Өн бойынан нəзіктік пен тазалық, елге 
деген сүйіспеншілік жыр болып төгілген Фариза апамызды бүгін біз шəкіртке үлгі ете 
дəріптейміз. Өмірін оқытып, өлеңін жаттатамыз. Бұл – ұстаз еңбегінің ақталғанының, 
ұстанымының жүзеге асқанының айнымас белгісі. 

Ж. Аймауытовтың: «Оқығандар! Бұл уақыт жан тыныштық іздейтін, қызық қуатын 
уақыт емес, қызмет қылатын, еңбек сіңіретін уақыт. Ойлаңыздар: халық біз үшін емес, біз 
халық үшін туғамыз...» – деген сөзі ұстаздық борыштың мəнін терең ұғындырады [5]. Ұстaз 
еңбегiнің түпкi мұрaты – жeке бaстың eмес, ұлттың бoлашaғына қызмeт eту. Сoндықтaн да, 
құндылыққa негіздeлген oқыту жүйесiнде ұстaздың бaсты миссиясы – шəкiрт бoйындa 
aдамгершiлік, еңбeксүйгiштік жəнe oтансүйгіштiк қaсиеттердi қaлыптaстырып, қоғaмның 
өркeндеуінe үлeс қосaтын сaналы ұрпaқ тəрбиeлеу. Сондықтан қaзіргі зaмaнда ұстaз тұлғaсы 
тек білім беруші емес, қоғaмның рухaни жəне адaмгершілік бейнесін қaлыптастырушы 
жетекші күшке айнaлып отыр. Ұстaнымы берік ұстaз – өз ісіне адaл, шəкiрттiң ішкi жaн 
дүниесiне үңiле алaтын, oның өмiр жолынa бaғыт-бaғдар берeтiн тұлғa. Мұндaй ұстaз шəкiртті 
тeк ақпaрат aлушы емeс, ойлaй бiлeтін, əрeкеткe қабiлеттi, адaмдық құндылықтaрды бойынa 
сiңіргeн азaмaт рeтіндe қaлыптастырaды.  
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Мақала AP23490928 «Қазақ тілі мен əдебиетін құндылық бағдарлы оқытудың инновациялық 
технологиясы» атты жоба аясында жазылды. 
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ҚҰНДЫЛЫҚ БАҒДАРЫН ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
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№97 мектеп-гимназия, Астана, Қазақстан. 
 

Бүгінгі таңда мектептің басты міндеті – жан-жақты дамыған, өз ұлтының рухани 
байлығын бойына сіңірген, ізгілікті, мəдениетті тұлға қалыптастыру. Бұл міндетті жүзеге 
асыруда оқылым əрекетінің маңызы ерекше. Себебі оқылым – оқушының дүниетанымын 
кеңейтіп, ойлау мəдениетін, құндылық бағдарын қалыптастыратын жетекші əрекет түрі. 

Оқылым тек техникалық дағды емес, ол — тұлғаның ішкі дүниесіне əсер ететін, ой-
сезімін тəрбиелейтін, адамгершілік құндылықтарды бойына сіңіретін рухани үдеріс. Қазақстан 
Республикасының «Білім туралы» Заңында: «Білім беру жүйесінің басты міндеті ұлттық жəне 
жалпы азаматтық құндылықтар, ғылым мен практика жетістіктері негізінде жеке адамды 
қалыптастыруға жəне кəсіби шыңдауға бағытталған білім алу үшін қажетті жағдайлар: 
оқытудың жаңа технологияларын енгізу, білім беруді инновацияландыру, халықаралық 
ғаламдық коммуникациялық желілерге шығу» , – деп білім беру жүйесін одан əрі дамыту 
міндеттерін көздейді. Осындай міндеттердің бірі – оқушылардың функционалдық 
сауаттылығын дамыту. Оқылым əрекеті – оқушының мəтінді қабылдап, түсініп, талдап, өз 
көзқарасын қалыптастыру процесі. Бұл əрекет барысында бала: логикалық ойлау қабілетін 
дамытады; оқығанын өз өмір тəжірибесімен байланыстырады; ұлттық жəне жалпыадамзаттық 
құндылықтарды түсінуге үйренеді. Құндылық бағдар – адамның мінез-құлқын, іс-əрекетін 
бағыттайтын рухани жəне мəдени өлшемдер жиынтығы. Оқушы бойындағы басты 
құндылықтар: адамгершілік, еңбекқорлық, патриотизм, құрмет пен жауапкершілік, адалдық 
пен мейірімділік. Бұл құндылықтарды қалыптастыруда оқылатын мəтіннің мазмұны мен оны 
түсінуге бағытталған əдіс-тəсілдердің рөлі зор. 

Бүгінгі таңда функционалды сауатты оқушы – білім сапасының көрінісі. Себебі заман 
талабына сəйкес тек академиялық сауаттылық өмірде жеткіліксіз. Қазіргі білім беру 
бағдарламасы алған теориялық білімді тəжірибеде, өмірде қолдана алу дағдысына баса көңіл 
бөледі. Олай дегеніміз, функционалдық сауаттылығы дамыған оқушы мынадай ерекше 
қабілеттерге ие болады:  

- Түрлі тұрмыстық мəселелерді табысты шешеді;  
- Түрлі əлеуметтік жағдайларда қарым-қатынас құра алады жəне шешім таба алады;  
- Адамдармен қарым-қатынас құру үшін оқу мен жазу дағдысын қолдана алады;  
- Бір оқиға не құбылыс жан-жақты зерттеліп, бағаланатын кезде пəнаралық байланыс 

құра алады.  


